Campus de Foz do Iguaçu
Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 –  Polo Universitário
Fone: 3576-8100 – CEP 85870-650 – Foz do Iguaçu – Paraná
www.foz.unioeste.br

     CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE - CELS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE, CULTURA E FRONTEIRAS
MESTRADO E DOUTORADO
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SOCIEDADE, CULTURA E FRONTEIRAS

Edital n.º 032/2022-PPGSCF

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE
CANDIDATOS AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
SOCIEDADE, CULTURA E FRONTEIRAS – MESTRADO E
DOUTORADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM
SOCIEDADE, CULTURA E FRONTEIRAS, PARA
INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2023.

A Comissão do Processo Seletivo do Programa de Pós- Graduação em Sociedade,

Cultura e Fronteiras –  Mestrado e Doutorado, com área de concentração em Sociedade, Cultura e

Fronteiras da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições,

  Considerando a Resolução n.º 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprova

as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Universidade Estadual do Oeste do

Paraná - UNIOESTE;

Considerando Edital n.º 021/2022-PPGSCF, de 01 de agosto de 2022 que abre as

inscrições para seleção de candidatos ao Programa de Pós-Graduação em Sociedade Cultura e

Fronteiras – Mestrado e Doutorado, para ingresso no ano letivo de 2023;

  TORNA PÚBLICO:

Art. 1.º - O resultado das inscrições homologadas, não homologadas e homologadas com ressalvas
de candidatos ao Programa de Pós-Graduação em Sociedade, Cultura e Fronteiras – Nível de
Mestrado e Doutorado para o ano letivo de 2023:

a) TABELA 1 – Inscrições HOMOLOGADAS - MESTRADO (em ordem alfabética):

ORDEM NOME COMPLETO RESULTADO

1.  Adriana Indreli

Homologada com
ressalvas

Descumprimento do art.º 18, § 4º do
Edital n.º 021/2022-PPGSCF

(paginação incorreta)

2.  Adriana Weber Zanini Homologada

3.  Alessandra Andressa de Almeida Cabanha

Homologada

4.  Amanda Paula Nunes Ortiz

Homologada

5.  Angélica Meirelles Oliveira

Homologada com
ressalvas

Descumprimento do art.º 18, § 4º  do
Edital n.º 021/2022-PPGSCF

(paginação incorreta)

http://www.foz.unioeste.br/

ORDEM NOME COMPLETO RESULTADO

6.  Diego Osmar Ovelar Batista

Homologada

7.  Edvaldo Moises Jovino

Homologada

8.  Elessandra Fabiana Monteiro dos Santos
Kurtz

Homologada

9.  Elisangela Bedin

Homologada

10.  Fabiane Morello Stella

Homologada

11.  Flávia Damacena Bandeira

Homologada

12.  Giane Claudia Bedin

Homologada

13.  Igor Alexandre Faulstich de Araujo

Homologada

14.  Isadora Meneghel Begnini

Homologada

15.  Janaina Proensa dos Santos

Homologada

16.  Jéssica Daiani Zimmer Bulow

Homologada

17.  Jhulie Facciochi

Homologada

18.  Joao Abner Santos Bezerra

Homologada

19.  Juliana Ramalho de Santana

Homologada

20.  Marcio Rosa da Silva

Homologada

21.  Maria Salete Gonçalves

Homologada

22.  Ronald da Silva de Miranda

Homologada

23.  Samantha Ribas Palazzo Poltis

Homologada

24.  Sirlei Pereira

Homologada

25.  Sylvania Kazmierski

Homologada

26.  Vanessa Brachtvogel

Homologada

27.  Yana Marielle Xavier Fortuna

Homologada

b) TABELA 2 – Inscrições NÃO HOMOLOGADAS – MESTRADO - (em ordem alfabética):

ORDEM NOME PARECER

01 Fernanda Fabricia Fernandes Descumprimento do inciso II e III do art.º 6 do
Edital n.º 021/2022-PPGSCF (não anexou
cópia do RG e do CPF)

02 Gabriela Lourenço dos Santos Descumprimento do inciso III e XII item b do
art.º 6 do Edital n.º 021/2022-PPGSCF (não
anexou cópia do CPF e cópia do histórico
escolar da graduação)

a) TABELA 3 – Inscrições HOMOLOGADAS – DOUTORADO - (em ordem alfabética):

CÓDIGO NOME COMPLETO RESULTADO

1.  Ana Carolina Neumann Barbiero

Homologada

2.  Ana Flávia da Silva Homologada com
ressalvas

Descumprimento do art.º 18, § 4º  do
Edital n.º 021/2022-PPGSCF (paginação

incorreta)
3.  Angela Aiche Kittlaus Baalbaki

Homologada

4.  Antônio José Moreira da Silva

Homologada

5.  Arcielli Royer Nogueira

Homologada

6.  Aroldo da Silva Tavares

Homologada

7.  Cristiane Aparecida Ribeiro Bueno

Homologada

8.  Cristiani Hembecker Bonfim

Homologada

9.  Eduardo Dalcin Castilha

Homologada

10.  Edvaldo Tonin

Homologada

11.  Enaide Severo de Araujo

Homologada

12.  Evitani Rodrigues Wilc

Homologada

13.  Fabiano Bordignon

Homologada

14.  Fernando Ferro Pinto

Homologada

15.  Gabrieli Ribas de Morais

Homologada

16.  Gustavo Leite Alvarenga

Homologada

17.  Irani Batista de Araujo

Homologada

18.  Jarbas da Silva Guimarães Homologada

19.  Jocemir Falcão de Mello

Homologada com
ressalvas

Descumprimento do art.º 18, § 4º  do
Edital n.º 021/2022-PPGSCF (paginação

incorreta)
20.  Joselaine Raquel da Silva Pereira

Homologada

21.  Michele Siu Mui Yu Fernandes

Homologada

22.  Morena Paula Souto Derenusson Silveira

Homologada

23.  Nora Rebeca Munguía Aldaraca

Homologada com
ressalvas

Descumprimento do art.º 18, § 4º  do
Edital n.º 021/2022-PPGSCF (paginação

incorreta)
24.  Osvaldo Vaz Furtado

Homologada com

ressalvas
Descumprimento do art.º 18, § 4º  do

Edital n.º 021/2022-PPGSCF (paginação
incorreta)

ORDEM NOME COMPLETO RESULTADO

25.  Rosangela Parizotto Homologada

26.  Rosângela Teles Carminati Soares Homologada

27.  Tatiana Pereira Tonet   Homologada

28.  Thais de Oliveira   Homologada

29.  Thaissy Fernanda de Oliveira  Homologada

30.  Yulliam Roxana Moncada Varela  Homologada

b) TABELA 4 – Inscrições NÃO HOMOLOGADAS – DOUTORADO - (em ordem alfabética):

CÓDIGO NOME PARECER

01 Adnan Abdallah El Sayed Descumprimento do inciso IV do art.º 6 do
Edital n.º 021/2022-PPGSCF (não anexou
currículo lattes atualizado)

02 Francieli costa Berghauser Descumprimento do inciso XIII item b do art.º
11 do Edital n.º 021/2022-PPGSCF (não
anexou histórico escolar do mestrado)

03 Wilma Nunes Rangel Descumprimento do inciso I do art.º 6 do
Edital n.º 021/2022-PPGSCF (não anexou foto
original)

Art. 2.º - Os candidatos com as inscrições não homologadas poderão apresentar justificativa com
a complementação de documentação mediante interposição de recurso, preenchendo do formulário
específico (Anexo I deste Edital) a ser protocolizado no Protocolo Geral do Campus, no Prédio
Administrativo, situado na Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 – Polo Universitário – Foz do
Iguaçu-PR – CEP: 85870-900, das 08h às 12h das 13h às 17h  e das 18h às 21h até o dia
16/12/2022.

Art. 3.º - Os candidatos com as inscrições homologadas com ressalvas, caso tenham interesse,
poderão realizar a correção da paginação do currículo mediante solicitação (Anexo II deste Edital) a
ser protocolizado junto a Coordenação do PPGSCF, Bloco A, Sala 1, situado na Avenida Tarquínio
Joslin dos Santos, 1300 – Polo Universitário – Foz do Iguaçu-PR – CEP: 85870-900, das 08h às 12h
das 13h às 17h  até o dia 16/12/2022.

Art. 4.º. A realização da Prova Escrita será realizada no dia 03 de fevereiro de 2023, das 14h às

18h no Bloco K – Sala 01 e Bloco K – Sala 02.

Art. 5.º No dia da Prova Escrita o candidato deverá apresentar documentos de identificação (Carteira

de Identidade ou outro documento oficial que contenha foto para adentrar ao local da prova).

Art. 6º Não serão tolerados descumprimentos dos horários de início e término da prova escrita.

Art. 7.º O Edital com o resultado da Prova Escrita será publicado no dia 10/02/2023, após as 17h.

Art. 8.º Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção do PPGSCF.

Publique-se!

Foz do Iguaçu, 14 de dezembro de 2022.

Prof. Dr. Fabio Lopes Alves
Coordenador Especial do Programa de Pós-Graduação em

Sociedade, Cultura e Fronteiras – Mestrado e Doutorado
Portaria nº 0497/2022-GRE, de 07 de fevereiro de 2022

ANEXO I

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

À Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Sociedade, Cultura e Fronteiras –

Mestrado e Doutorado

Candidato (a) ______________________________________________________, da Seleção  ao

Programa  de  Pós-Graduação  em  Sociedade,  Cultura e  Fronteiras – Mestrado e Doutorado, nível

(   )Mestrado / (   ) Doutorado, vem à presença de Vossa Senhoria recorrer do resultado do Edital n.º

032/2022-PPGSCF divulgado por essa Comissão no dia 14/12/2022, solicitando complementação de

documentação previsto no art. 2.º do referido Edital, conforme justificativa abaixo:

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

ANEXO II

SOLICITAÇÃO DE CORREÇÃO DE PAGINAÇÃO

À Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Sociedade, Cultura e Fronteiras –

Mestrado e Doutorado

Candidato (a) ______________________________________________________, da Seleção  ao

Programa  de  Pós-Graduação  em  Sociedade,  Cultura e  Fronteiras – Mestrado e Doutorado, nível

(   )Mestrado / (   ) Doutorado, com fulcro no Art. 3 do Edital N.º 032/2022-PPGSCF vem à presença

de Vossa Senhoria solicitar autorização para correção da paginação do currículo.

Foz do Iguacu, ____/_____/____

Assinatura